mini obligabat, quam votum hodie obligat in Ecclesia, primogenita quæ Domino mandabantur offerri, quedam redderentur Domino, ut primogenita Levitarum, quedam redimerentur, ut aliarum tribum, quedam commularentur in aliud, sicut primogenitura asini, quod ova commutabatur: ex hoc attendentes, quod votum etiam commulari possit in opus aliud pictatis, præsertim cum bone memoria A. papa predecessor nosler votum peregrinationis etiam redimi posse, vel in aliud commutari responderit requisitus ». Et infra: « Hæc communis fratrum nostrorum et tam archiepiscoporum quam episcoporum, et aliorum prudentium consilio, quos per Dei misericordiam multos nobiscum presentes habuimus, licentiam concedimus votum peregrinationis taliter commutare, ut omnes expensas, quas fueras in cundo, morando et redeundo facturas, aliqui religioso committas in necessarios usus terræ illius sine diminutione qualibet transferendas ».

29. Propositum etiam illi est, quid de illius conjugio sanciendum foret, qui cum primo mulieri, quam ante alias cognoverat, impudice consueisset, dein suscepit ex alia soluta filium eidem mulieri e sacro baptismi fonte efferrendum dedisset, ac postea ejusdem mulieris amore inconsus, eam clandestino matrimonio sibi junxit; denum parentis objurgationibus ab ejus contubernio divulsus, ac peregre profectus aliam Eugubii uxorem duxerat, e qua prole sustulisset. Ad hæc statuit Innocentius⁴, ut Lincolniensis episcopus, inquisita rei veritate, divortium cum prima pronuntiaret, ut an cum secunda versari posset decerneretur. Longe gravius Innocentio in Francorum regis conjugi, quam alligimus, causa desudandum fuit; mixtis enim precibus, imperiis ac minis sèpius illum urgebat⁵, ut quam superinduxerat, rejecta, veram conjugem in graliam admitteret; se quidem quanto altioribus titulis ad ipsius dilectionem astriclus sit, tanlo vehementius ad curandam illius animæ salutem incitari; parent rationi, non libidini, expedita in suum caput divine vindictæ tela adverteret, sciret sui exempli perniciem ad alios emanare; accusari inertiae Sedem Apostolicam, ac passim jam de ea detrahi, quod tantum scelus impunitum dimitteret; se constantissime animo decrevisse, nullis minis, nullis precibus, nullo amore, nullo dignitatis regie ac potentiae intitu, a religione officii declinare, severitatemque, ubi suavitas non juverit, adhibere.

« Innocentius etc.

« Memor esto conditionis tuæ, et novissima juxta verbum Sapientis attendens, quod scandalum in Ecclesia parit, quod nobis detractionem general, quod in perniciem tuæ salutis vertitur, et in dispendium totius regni redundant, alios simili corrupiens exemplo, corrigas per teipsum, superin-

¹ Ep. cxi. — ² Ep. ccclxxix. — ³ Ep. lxix.

⁴ Ep. ccclxxviii. — ⁵ Ep. clxx.

ductam de finibus regni Francorum removebas, et eam reducas in regnum, et reginam appelles ac facias appellari; mandans ei ab omnibus tanquam regine deferri, quam a te minus rationabiliter abjecisti. Quod si postmodum usque adeo serenitatem tuam oriens ex alto respexerit, et cor tuum lux illa fuerit illustrare dignata, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum, ut praedictam reginam, quam ex testimonio plurimum, quibus est religionis et dignitatis ratione eredendam, nire sanctitatis et honestatis andivimus esse, retineas in gratia conjugali, praesertim cum vix nobiliorem ducere possis, et id tibi plurimum expedire noscatur, in his facilius, et ad votum tuum celerius exequendis, que serenitati tuae diebus istis incumbunt, gaudebitus plurimum et in agendis tibi gratiarum actionibus assurgenmus. Quod si forsitan (quod absit) desuper datum non fuerit, sicut de jure tenemur, juris tibi licentiam non negamus, quoniam facta prius restituitione audiamus, et exaudiamus quod rationabiliter duxeris proponendum. Si autem (quod non credimus) nec famae tuae, nec honori consuleres, nec mandatis nostris, nec monitis obedires, quantumcumque nobis molestum existeret te in aliquo molestare, contra te tanto amplius moveremur, et manum curaremus Apostolicam aggravare, quanto serenitatem tuam sincerius diligimus, et quosamamus, severius arguere intendimus, et durius castigare. Cum (inspirante Domino) immutabilem animum, et inflexible propositum habeamus, nec prece, nec prelio, nec amore, nec odio, declinandi a semita rectitudinis, sed via regia incidentes, nec ad dexteram declinabimus, nec deviabimus ad sinistram, sine personarum acceptione facientes iudicium, quia non est personarum acceptio apud Deum. Non ergo posses, quantumcumque confidas, de tua potentia subsistere ante faciem, non dicimus nostram, sed Dei, cuius (licet immeriti) vices exercemus in terris cum auctore justitiae, qui est veritas, pro justitia et veritate pugnante, innicii tui in te ac regnum Francie prævalerent, nec valeret temporalis tuus et exiguis potentatus divinae ac æterne repugnare omnipotentie majestatis. Facias ergo, fili charissime, de necessitate virtutem, et nobis in hoc, ino Creatori tuo, per quem vivis et regnas, humiliiter satisfacias, quatenus et ipsum tibi reddas propitium, et nos tibi constitutas amplius debitores, sciturns pro certo, quod nisi mandatum nostrum hac vice curaveris admplere, non differemus ulterius, quin offici nostri debitum exequamur. Dat. XVI kal. Junii ».

30. Similia de Innocentii monitis, studioque ad convellendum illicitum illud conjugium adhibito disserit Vitæ ejus auctor, ac retexens illius historiam refert, ut extincta Philippi prima uxore Baudouini comitis Hannonicæ filia, e qua Ludovicum sceptri postea hæredem suscepérat, Inseburgiæ Danorum regis sororem ardentibus votis expeditam in uxorem, perductamque in Gallias Ambiani ma-

trimonio idem rex sibi juxerit, dieque insequenti in principium circumfuso cœtu corona redimiri a Guillermo Rhemensi archiepiscopo jussérat: ac tunc in ipsa regie iunctionis media celebritatè rex, qui antea illius amore exarserat, quasi fascino aliquo percitus, aversissimo ab ea animo esse cœpit, horrere ad illius aspectum, toto vultu impallescere, celebratæ moras non ferre, neque perfecta de solvendo coniugio mota controversia est, et quæsito honestatis colore jactatum ab aliquibus, secundam hanc conjugem primam quartæ consanguinitatis gradu attigisse; cumque aincipili amoris odique astu angeretur rex, postmodum ipsi consultum est, ponere metum, ad eam accederet, omnem illum mœrem uxore cognita ex animo delectum iri: paruit ille, ac paudo post ab ea egressus tantum horrorem concepit, ut ipsius conspectum, ne quidem nomen ferre posset; ac tum serio de divortio agere cœpit. Negabat ille se cognoscere uxorem potuisse, contra illa cognitam se a viro contendebat, coactoque præsumul Concilio, eni Rhemensis archiepiscopus Apostolicæ Sedis in sua provincia legati munere auctus præfuit, divortii sententia lata est, regina Inseburge Pontificis fidem implorante, provocanteque ad Apostolicam Sudem.

31. Facti rumore audilo, Cælestinus III sententiam a conciliabulo pronuntiatam rescidit, regique vetuit, ne alteram induceret. Urgebat querelis vehementissimis Danorum rex Pontificem, ne tantam sibi sororique injuriam inferri pateretur; at Philippus spretis Pontificis jussis Meraniæ ducis filiam, Inseburge in sacrarum virginum monasterium relegata, sibi conjunxit. Nec in eum Cælestinus vehementius exarsit, animadvertitve. Quo defuncto, Innocentius arrepto Ecclesie clavo feedissimum scandalum, ne plures exempli improbitate corrumperet, tollendum ratus, nervos omnes contredit, ut Inseburgiæ regio thoro restitueret, nec ab incepto destituit, donec felicissime illud in opus perduceret: non enim modo illum hoc anno Parisiensis episcopi opera monuit, tum litteris quas supra attulimus, miserum regem increpuit, verumetiam Petrum S. R. E. diaconum cardinalem tituli S. Mariae in Via-Lata legatum in Gallias misit, ut male contractum cum Meraniæ ducis filia conjugium dissolvet, regemque districtis Ecclesiasticis censuris ad recipiendam reginam compelleret. Extant de iis ad regem litteræ¹, quibus jam tertio commonitum ait, atque adeo in suscepta sententia miratur obduruisse, neandum advertere quantam nomini suo labem inurat; tumhortatur, ut Petri cardinalis legati, quem mittit, monitis obsequatur: provinciam vero legato injunxit², ut nisi rex intra mensem post commonitionem factam, reginam honori regio et thoro restitueret, ipsius ditionem Ecclesiastico interdicto percelleret, « adeo ut præter Baptisma parvulorum et pœnitentias

¹ Ep. CCCXLVI. — ² Ep. CCCXLIV, CCCXLV.

morientium, nullum divinum officium celebrare-tur»; atque ea de re Galliarum præsulibus, ut interdictum, ubi vibratum foret, religiosissime servarent, scripsit.

32. Ad decernendam illam legationem Innocentium alia etiam consilia moverant, ut nimirum dissidentes Anglorum et Francorum reges ad mutuam pacem adduceret, et crucesignatorum turmæ ad reparandas Terræ-Sanctæ res conficerentur, quod Vita Innocentii auctor testatur: et quidem Philippi in eo bello res depresso, quod alia occasione recensuimus, fuisse, ex Pontificis ad ipsum litteris colligitor: « Ingemiscimus et dolemus, quæ de serenitate tua sæpius ad nostram audienciam referuntur, cum quod dolentes referimus, tam super facto carissimæ in Christo filia nostra reginae Francorum illustris uxoris tue, quam etiam super discordia, quam cum carissimo in Christo filio nostro illustri rege Anglorum exerces taliter te habere dicaris, ut æmulis tuis non solum repugnandi tibi materiam præbeas, sed etiam audaciam expugnandi, quod serenitat tue manifestum tribui argumentum, quod Dominus noster tuis sit peccatis iratus». Non levibus bellis appetebatur rex, ad quas sopiaenda Innocentius opera non perpercit: initum quidem fodus a Philippo cum Flandriæ comite confirmavit¹, utque Ricchardum ad pacem, vel quinquennales inducias inflecteret, Petro cardinali legato injunxit², et quos proclives ad pacem conciliandæ atque idoneos præsules cognosceret, ex Anglia Apostolica auctoritate ad rem cum iis tractandam evocaret. Ille adjiciendum reor, quod tradit Rogerius³, Fulconem virum sanctissimum prophetæ et miraculorum gloria celebrem, dum inter se conciliare utrumque regem niteretur, comminatum, ni ab armis discederent, alterum et vivis sublatum iri; quas predictio vera in Ricchardo extitit, qui in obsidione Chaluti anno insequenti teto confossus obiit; quamvis enim inducias admisisset hoc anno, proximo tamen magno suo malo bellum movit.

33. In Hispania, Navarra, aliisque regnis Innocentius res componit, hareses eastirpat, ope præsertim Rainerii legati. — Ad pacandas Hispanias, atque inducias, quas Navarre rex fregerat, cum rego Castellæ reficiendas, tum incestas nuptias regis Legionensis, qui neptem suam Castellani filiam duxerat uxorem, dirimendas, parem attulit diligentiam novus Pontifex, atque Rainerio rerum gerendarum peritia præclaro tanti muneric provinciam commisit⁴, quam antea pro dignitate gesserat G. S. Angeli diaconus cardinalis Apostolicae Sedis legatus, ac Navarre regem percuaserat anathemate, ejusque terras sacris interdixerat. Quare nunc Innocentius præcepit Rainerio, ut facti veritatem inquireret, num violatis induciis Castellani arcis occupasset, atque in eum cum

Sarracenis conjurasset, eaque comperta, lata sententias Apostolica auctoritate confirmaret, summa que religione servari operam daret.

Quod ad incestas Legionensis regis cum nepte nuptias attinet, dirimere illas districtis in regem cursus cardinalis legatus conatus fuerat: non enim modo in ejus regno tempora clausera, verum etiam regem atque Astoricensem, Salamantinum, Legionensem et Zamorensem episcopos sceleris fautores anathemate perculerat, iisque veniam flagitantibus, præcepit Innocentius Rainerio¹, ut excepta parendi Sedi Apostolicae cautione, episcopos, regem, regnumque sacris restitueret: verum cum imperia Adelphonso imposta duriora visa essent, in cœno læsit, suisque muneribus Pontificem conatus est definiri; sed illa Innocentium respusse, ac regem cœtu fidelium submovisse Rogerius testatur².

34. Cum vero Legionensis rex Ovetensem episcopum regno atque Ecclesia sua depulisset, quod interdictum a legato Apostolico fulminatum servasset, Rainerio antequam interdictum amoveret injunxit³, episcopum dignitati et Ecclesiae restitui juberet: fuisse vero episcopum virum pietate ac religione præstantem, ejus gesta demonstrarunt, cum eversa metu regiæ potentie plurim præsumunt constantia, regno prius quam sententia sua depulsa est, atque exilii pœnam triumpho duxit, verumtamen ad restituendam pietatem collapsam, egregiam operam navavit: cum enim sanctitatis splendor in quadam monasterio emarcisset, in quo sæculares canonici fuerant instituti, ille disciplinæ antiquæ revocandæ cupidus potestatem ejus rei ab Innocentio sibi fieri expetiit, qui piis ejus desideriis lubentissime morem gescit.

Ad sanciendam etiam confirmandamque in reliquis Hispaniis pacem subjicit, imperialque⁴ Rainerio, si Castellæ et Legionis reges ad officium redierint, injustumque matrimonium divulserint, ad coeundam cum rege Portugalie, aliisque Hispaniarum regibus concordiam incumbat: « Volamus etiam nihilominus et mandamus, ut, si dicti Castellæ et Legionis reges ad mandatum nostrum et commonitionem tuam dictum contractum illicitum retractarint, eos ut aliter inter se, et cum Sancio rege Portugalie honeste convenient, et cæteros reges, ut inter se pacis studeant foedera reformare, super quo te præcipue volumus esse sollicitum, per excommunicationis et interdicti sententiam appellatione remota cogere non omittas, etc. Dat. Rom. apud S. Petr. XVI kalend. Maii, Pont. an. 1 ». Aliis etiam litteris Rainerium paci inter Portugalie et Castellæ reges conciliandæ, incusso iis censorum terrore, operam dare jussit⁵: accepisse enim se, aliquos pacis invidos utrumque regem ad foedera antea pacta et jurata rescindenda exasperare, de quo ad Lusitanum

¹ Ep. cxxx. — ² Ep. ccxxiv. — ³ Reg. hist. Ang. — ⁴ Ep. xcii. Marian. de reb. Hisp. l. xi. c. 19.

¹ Ep. xcii. — ² Reg. hist. Ang. — ³ Ep. cxxv. — ⁴ Ep. xcii. — ⁵ Ep. ccxlviii.

etiam datae litterae¹: illum porro atque ejus regnum, ut pote Sedis Apostolicae stipendiarium, in B. Petri clientelam accepit².

35. Cum Lusitanorum Romanæ Ecclesiæ stipendiariam ex litteris superioribus indicatum sit, non omittimus Innocentium ab eodem rege censum quatuor unciarum auri poposuisse³, ad quas persolvendas Alphonsum ipsius parentem se suosque astrinxisse in regestis Pontificis reperisse ait; repeti etiam centum Byzantini annos: cum enim dicitur ipsius pater ad tempora Alexandri Pontificis ducis titulo tantummodo decoratus fuisse, ab Apostolica Sede e blanditum, ut regio nomine insigniretur, cumque ad reponendam gratiam centum Byzantiorum censem annum Rom. Ecclesia pollicitum: quos tamen nec pater suscepta regia dignitate, nec ipse adhuc persolvissent: unde Cœlestini summis ad eos exigendos Michaeli notarium in Lusitaniam miserat:

« Illustri regi Portugallie.

« Serenitatem regiam volumus non latere nos in regestis bonæ memoriae Lucii Secundi Romani Pontificis reperiisse, quod recolendæ memoriae A.... pater tuus quatuor auri uncias annualum Romanæ Ecclesiæ constituit censuales: ad quorum solutionem se et hæredes suos in posterum obligavit. Ceterum cum idem pater tuus usque ad tempora felicis memoriae A.... papæ prædecessoris nostri, ducis esset nomine appellatus, ab eodem meruit obtinere, ut tam ipse, quam ejus hæredes regio nomine vocarentur. Ut autem idem pater tuus sacrosanctam Romanam Ecclesiam matrem suam honore debito præveniret, et ut devotionem, quam circa ipsam habebat, ostenderet in effectu, centum Byzantini annuatim Romanæ Eccl. constituit censuales; quos post susceptionem regij nominis nec ipse solvit, nec tu postmodum curavisti. Cumque id felicis recordationis Cœlestino papæ prædecessori nostro relatum fuisse, magistro Michaeli tune Ecclesiæ Romanæ notario, quem ad partes Hispaniae destinarat, per suas dedit litteras in mandatis ut te ad exsolvendum censem annum monere diligenter, et inducere procuraret, et si opus esset, auctoritate fretus Apostolica compellere non disserret. Tu autem eidem, prout placuit, respondisti, quod dictus pater tuus præfato A.... antecessori nostro pro annuali censi decem annorum mille aureos miserat, et cum non illi decem anni essent expleti, ipsos centum aureos iterum solvere minime tenearis, licet illos eidem prædecessori nostro non pro censi, sed devotione quam ad eum habebat, liberaliter donavisset. Rogamus igitur regiam serenitatem, monemus, consulimus, et

hortamur per Apostolica scripta mandantes, quatenus prædictum censum dilecto filio fratri Rainerio persolvere non postponas: alioquin noveris nos idem dedisse firmiter in mandatis, ut te ad solutionem illius diligenter moneat et inducat, et sicut expedire viderit, appellatione remota compellat. Dat. Romæ apud S. Petrum, VIII kalend. Maii.

36. Ejusdem Rainerii concionatoris egregii, magnisque virtutibus prædicti viri opera, non in Lusitania modo, Castella, Navarra, ut supra attingimus, est usus Innocentius¹: verum in provincia quoque Narbonensi aliisque locis ad hæresim comprimentam; diffuderat illa adeo virus suum populosque corruperal, ut ministrorum satanae vox avidissime exciperetur, atque ab Evangelicis concionatoribus infestissimis animis abhorrent, unde ex ea animarum funestissima clade tantum mœrorem Carcassonensis episcopus concepit, ut cum pestem illam edomare atque excindere non posset, gerendæ episcopali dignitatise imparem ratus, honore cedere decreverit, atque ab Innocentio supplicibus volis expelerit, ut alium in suo gradu collocaret, qui excolendæ Christi Domini vineæ felicius operam navaret: at Pontifex Narbonensi archiepiscopo et Rainerio provinciam imposuit², ut si episcopum annis gravatum, atque animi virtutibus pascendo gregi inferiorem reperirent, abire episcopatu permitterent; tum religiosissime imperavit, ut studium omne diligentiamque in hæreticis et provincia Narbonensi ejiciendis ponerent: cumque invalesceret adeo malum, ut non modo verbo divino, sed etiam ferro coercendum esset, Auxitano archiepiscopo præcepit Innocentius³, ut vires omnes ad grassantissimi mali propulsando impetus intenderet, principumque auctoritatem, ut ferrum ad vindictam improborum exererent, imploraret. Eadem etiam archiepiscopo injunxit, ut cum non leve damnum Ecclesiæ aliquorum avacitia crearet, qui occupatis pluribus sacerdotiis, ministrorum plurium obsequiis illam defraudabant, eos omnes qui plures archidiaconatus, personatus, dignitatesque obtinerent, retento quod oportent sacerdotio, ceteris se abdicare in sua provincia cogeret⁴: quod maxime eo tempore necessarium erat, quo pluribus Ecclesia ministris ac pugilibus egret, qui cum hæreticis, qui eo tempore pravaerum opinione virus populis afflabant, generose decertarent.

37. Ingens quidem erat hæreticorum colluvies, sed præ ceteris errorum infamia atque scelere insignes erant Waldenses, Cathari, et Paterini (1), ad quos prosterundos visum est Innocen-

¹ Reg. post eam. Ep. — ² Ep. CDXXXIX. — ³ Lib. I. Ep. XCIX.

¹ Ep. XII. — ² Ep. CDXII. — ³ Ep. LXXXI. — ⁴ Ep. LXXXII.

(1) Annalista noster in Annibibus suis contractis, de quibus in Praefatione egimus, hunc numero post voces illas: *Cathari et Paterini*, hoc addit: « Inter quos eminenter Bononi, ita per antiquissim dicti; qui monasticam disciplinam ementientes vita acerbitate externa que virtutis pompa suborabantur infelices peccatores, ut in eorum meritis salutis sue spem collocarent, quamvis in omni flagitorum como voluntarentur.

tio, ita severitatem Ecclesiasticam exercendam, ut quos ipsius legati Rainerius et Guido anathemate perculissent, atque haereticos pronuntiassent, principes e sua ditione ejicerent, bonaque corum fisco addicerent; si vero illi in iis terris ulterius morarentur, morte afficerentur, utique principes concessio sibi in plectendis scleratis minere fungerentur, ea autoritate Rainerium instruxit, ut incussa in ipsos anathematis, atque in obnoxias iis terras interdicti religione, adigeret. Fulminavit etiam in eos penas, qui vel haereticos recipere, vel auxilium aliquod iis prebere presumerent; contra vero propositis indulgentius afitorum zelum incitavit, qui legis suis operam auxiliumque in persecundis haereticis prestarent: Aquensem in primis, Narbonensem, Auxitanum, Viennesem, Arelatensem, Ebredunensem, Terraconensem, Lugdunensem archiepiscopos, eorumque suffraganeos, tum principes viros, comites, barones, ac populos litteris Apostolicis ad id ardentissime est adhortatus⁴: alias etiam litteris tertio id. Maii datis⁵ Innocentius Ecclesiastica ac seculari dignitate conspicuos viros incitavit, ut ad frenandam haereticum studium impenderent, faverentque Guidoni, ejusque sententias exequerentur; etiam dum Rainerius quem in Hispanias ad agenda maximi momenti negotia, de quibus jam ante eginus, mutere meditabatur, ab eorum provinciis abasset.

38. Fulconis labores Apostolici et sanctitas. — Praeter Apostolicos legatos missos ab Innocentio, in aliis Galliarum partibus opposuit divina providentia perditissimis satanae satellitibus viros sanctissimos, qui doctrina luce ac miraculorum fulgore effusas ab haereticis tenebras discutere ac disjicere conabantur. Insignis inter ceteros fuit Fulco sacerdos, ad quem etiam datæ ab Innocentio litteræ⁶, qui divino incensu zelo populos et vitiorum cœno abduxit, regnum potentiam non expavil, generose sua illis vita objecit, plura miracula patravit: de cuius viri sanctitate ac gestis haec Rogerius⁷: « Eodem anno erat in Gallia quidam sacerdos, nomine Fulco, quem magnificavit Dominus in conspicu regum, deditque ei potestate cœcos illuminare, claudos, mulos, et alios diversis languoribus oppressos curare, demones effugare; hic autem meretrices, referto impudicitiae fratre, ad Dominum convertit ». Eadem de Fulconis miraculis et piis operibus Rigordus⁸ et Jordanus⁹, qui aiunt plures ex iis miraculis, que in profibulis latebant, ad conjuga-

lem continentiam studio suo revocasse; alias, quæ conjugium respuebant et Deo soli vivere cupiebunt, sumpto regulari habitu in nova abbatia S. Antonii Parisiis, quæ causa illarum eo tempore condita est, fuisse collocatas, alias diversis peregrinationibus et laboribus nudis peccatis incendo se exposuisse, quæ a Jordano¹⁰ ad hunc annum confirmantur. Id malum non in Galliis modo, sed in reliquo orbe maxime tunc vigebat, unde Innocentius in perditas illas mulieres, quæ pudicitiam quibusque obviis, animas dæmonibus prostituebant, miseratione ductus, e cœno facilius abducendas ratus¹¹, si viros qui eas ducerent nanciserent, infamiamque in jungenda sibi matrimonio meretrice erat, amovere conatus est, atque indulgentias iis proposuit, qui ex Christiana pietate hujusmodi meretriculas uxores ducerent, quo maritali frēno coercita a sceleri impudicitiae sibi temperarent. Subdit Rogerius de Fulcone: « Usurarios etiam ad celestem thesaurum invitauit, quem nec arugo, nec tinea demolitur, nec fures furantur: fecit omnem substantiam, quam usura et fenus devoraverat, in usus pauperum distribuere ». Et infra: « Quia in illo tempore messis quidem erat multa et pauci operari, conjunxit ei Dominus viros sapientes verba salutis aeternæ prædicantes, magistrum Petrum, et dominum Robertum, et dominum Eustachium, abbatem de Flay, et ceteros quesdam, qui missi per orbem terrarum prædicaverunt ubique, Domino cooperante, et sermonem confirmante sequentibus signis ».

39. Cum de prodigiis mentio sit edita, hic nonnulla congeremus, quæ ab auctoribus hoc anno patrata recensentur: et quidem divini fuit consilii, ut dum glisceret heresis, que populum suo veneno infectum a pietate et fide abducebat, plura Deus miracula ad confirmandos suos ac veritatem Domini corporis in sacramento Eucharistiae, quam maxime haeresis petebat, illustrandam patraret; haec enim Rigorius tradit¹²: « Ajud Roseum in Bria, in sacrificio altaris vinum visibiliter mutatum est in sanguinem et panis in carnem ». Plura alia similia miracula a Deo in Germania atque Italia patrata annis sequentibus videbimus; historiam suam prosequitur memoratus Rigordus: « In Vermendesio miles quidam, qui mortuus fuerat, revixit, et multa futura multis postmodum prædictit; in Gallia circa festum S. Jeannis Baptista in nocte ros de calo cadens mellitus, spicas se-

⁴ Ep. xciv. — ⁵ Ep. clxv. — ⁶ Ep. cccxcvi. — ⁷ Roger. hist. Ang. — ⁸ Rig. in Phil. Aug. — ⁹ Jord. Ms. Cod. Vat. bibl.

¹⁰ Jord. ubi sup. — ¹¹ Reg. Ep. cxii. Hab. c. iuter opera de sponsal. et matr. — ¹² Rig. in Phil. Aug.

Ut vero fallaci ea spe delusi ruerent in inferos caelesti viso in somnis ostensus est Guillelmus episcopo Albiensi (Guillel. de Pod. Laur. chron. cap. 3.) visus enim ei est vir præmoltus ipsius affinis et lecto in fornace ardentiissimum adrepere, quem nulla virium contentione contineat posse: et hoc mehtanti altatus est mullus affinis extremo morbo confici, ad quem cum se contubesset, nulla illum ratione ab haereticorum communione revocare potuit, neque hypocritas illos perditissimos coercere ». Pando inferens post illa verba: « Rainerius et Guido, addit parentesi inclusa, haec animadversionem (« is erat Hospitalarium Ordinis conditor ob examinam sancti mortuam Innocentio charus, ac hec nomen prouenter, oriundus et monte Pessulano, qui patrum haeresi inquinari ferre non poterat »). Hucusque annalista, Porro inter Alligenes haereticos selecta quedam erat hominum portio qui se *bones homines*, quod majori virtutum facio splendorceret, appellabant. *Boni illi homines* apud nonnullos corrupte *Bonorum* nuncupati. Vide Encyclopiam in Glossario v. *BONI HOMINES*. MANSI.

getum infeci, ita quod mutui spidias in ore ponentes saporem mellis manifestissime percipiebant ». Alia non minus nova scribit Parisius¹: « Undecimo kal. Iulii et idibus Maii pluit sanguis undatin super edificantes turrim apud Andeliacum in Normannia, mortem fortasse regis Richardi de-nuntiata in brevi futuram ».

40. Subiectit Rogerius, ut Fulco ob acerrimum zelum in reprehendendis sceleribus Ricchardi regis aliorumque improborum odium collegerit, a quibus conjectus in carcere et vinculis constrictus, divina ab iis virtute salvus et liber avolari. Convenit aliquando Richardum, monuitque, ut tres sceleratissimas filias citius viris locaret, coque subsannante, cum nullas suscepisset, adjectit illas esse superbiam, cupiditatem, luxuriam; rem facete prosequitur Rogerius: Prædictus autem Fulco quadam die accessit ad Richardum regem Angliae, et ait illi: Dico tibi, o rex, parte omnipotens dei, ut tres filias tuas, quas habes pessimas, citius marites, ne aliquid deterius tibi contingat. O dixi compesce labella, accusator erit qui verum dixit: Nemo sine virtute nascitur, beatus qui minimis urgetur; et alibi: Nemo sine crimen vivit. Cui fertur regem respondisse: Hypocrita, mentitus es in caput tuum, quia filiam non habeo ullam. Ad quod Fulco respondens, ait: Certe non mentior; quia, ut dixi, tres habes filias pessimas, quarum una est superbia, altera cupiditas, tertia luxuria, etc.

41. « Itaque prædictus Fulco relicto rege abiit prædicans verbum Dei, e civitate in civitatem: cumque prædicando verbum Dei, civitatem Lexoviensem esset ingressus, clerici civitatis illius, quorum vitam immundam vir ille plenus Spiritu sancto, et operibus bonis reprehenderat, injecerunt manus in illum, et vinculis constrictum in carcere miserunt. Sed neque vincula, neque carceres eum tenere potuerunt. Et sic permisso abire, venit Cadamum, prædicans præceptum Domini et in conspectu plebis multa signa faciebat: custodes autem castelli existimantes quod placaret regi, injecerunt manus in eum, et vinculis miserunt in carcere; et rupis carcere et vinculis, exiit illesus. Ibi gaudens, quoniam dignus habitus est contumeliam pati pro nomine Christi, et exiens a castello, excussum pulvrem pedum suorum in testimonium supra illos ».

¹ Paris. hist. Ang.

42. *Terrius heresiarcha et alia hereticorum genera.* — Dum ii concionatores egregii, Fulco sociique, vitiorum sentinam, e qua solet emergere heresis, e Galliis sacris concionibus exhaustarent, non torpebant otio Francie prælati; cum enim non modo Galliam Narbonensem, aliaque circumjecta loca heresis infecisset; verum in reliquas Gallias venenatas radices propagare, ea præsumum diligentia excise atque ampliate fuerunt. Mali auctor Terrius, qui diu in specu abdita Corbiniaci delituit, ubi ad se venientibus pestiferum et lethale virus astabat, tandem e tenebris productus in lucem, ultricibus flammis injectus est. Meritas etiam alii peñas luere, alii ad fidem simunque Ecclesiae felicissime revocati; haec enim Roberti chronicon Antissiodorensis ad annum 1198, postea Trecis anno 1608 editum tradit¹: « De heresi Populicana omnium heresecor fœculentissima, que virulentas radices suas late quidem sed latenter hoc tempore propagarat, multi ad fidem conversi sunt, eorumque confessione plures ex eadem heresi sunt detecti. Inter eos heresiarcha Terrius magnus diaboli laqueus, qui apud Corbiniacum in specu subterranea diu latuerat, pluresque subverterat, tunc productus e latebris et convictus incensus est. Apud urbem quoque Nivernensem abbas S. Martini et decanus majoris Ecclesie de hoc pestilentissimo errore notati, episcoporum sistuntur Concilio Senonis convocato, ibique abbas deponitur, decanus suspenditur, et sic ad Sedem Apostolicam destinantur. Apud vicum quoque, qui dicitur Charitas, quidam viri prædictives, heresis predictae notabiles, cum se absentassent die quo citati fuerant, ut ab hac infamia se purgarent, ab Ecclesia sunt præcisi et expositi publice protestati (1). »

43. Afflixere etiam Gallias per ea tempora aliae pestes Colerelli et Baseli, quorum opera magno sceleris exemplo Claramontanus episcopus, iracundia furens in fratrem suum Alvernianus comitem usus est, ut illius terras incendiis, rapinis, cædibus popularetur: ad cuius furori injiendum frumentum, litteris supplicibus exoravit Innocentius comes, ut partes suas adhiberet, atque ad Apostolicam clientelam obtinendam oppidum recens a se excitatum pietatis ergo Romane Ecclesiæ donavit², aurique unciam pro censu dedit; ad eam liberalitatem explicandam incitarant egregia parentis

¹ Rob. in Chron. Antissi. — ² Apud Innoc. l. l. post Ep. cxv.

(1) Concilium hoc Senonense ad exordium sequentis anni 1199, referendum esse, deduco ex lib. 2. Epistolarum Innocentii III, Epist. 90, ad Petrum Capuanum Apostolicę Sedis legatum, qua illum facit certorem, se *nuper* ex litteris et pontificis archiepiscopi Seononensis competrisse, Raypolinum abbatem S. Martini Nivernensem depositum fuisse ad eodem archiepiscopo et suffraganeis in Concilio Seononensi, qua de sententia abbatem ad Sedem Apostolicam appellasse. Mandat vero legato Pontifex, ut ipse per se Pontificis nomine de causa et appellatione illa cognoscat; nam, ut archiepiscopus, *etiam divitis* expectatus pauciora documenta Romanum transmisit, quam quae ad eandem causam plenius illi discordantia necessaria erant. Dicas sunt littere iste die XII kal. Iuli, anni profecto sequentis 1199; nam Petrus nomine exente Decembri anni 1198 in Gallum venit, teste Rigor. Quibus ita se habentibus, patet Concilium nomini anni 1199 celebratum fuisse, alias plus unius dilata fuisse delatio appellationis ad Romanum Pontificem. Quia vero asserit Pontifex post litteras illas, *nuper* ab archiepiscopo, Seononens acceptas, se *divitis* expectasse, ut plenus ab eo edoceretur; hinc noui inepit deducere utur Februario vel Marcho mense anni 1199 Concilium habuisse; atque hinc faciun, ut Galli scriptores, qui annum ab exitu Martii exordiuntur, anno 1198 illud assignaverint. Ex his etiam litteris intelligimus Concilio hinc Petrum legatum non praefuisse, quod Spaldanus ad hunc annum sine ullo teste asserunt; alias enim Pontifex causam in eo Concilio tractatam eidem non remisisset.

MANSI.

exempla, qui prænobile aliud oppidum eidem Ecclesiæ obtulerat.

44. Flagitanti comiti opem Apostolicam attulisse Innocentius probabile est, cum hubentissime hujusmodi conciliandæ inter dissidentes pacis, administrandæque justitiae onera susciperet, et contra potentiorum injurias etiam inferioris conditionis viros tueri ac defendere soleret: ita enim Walterum archiepiscopum Rothomagensem colligere animos jussit, suaque juris dicendi auctoritate, spretis Philippi Francorum ac Richardi Anglorum regum minis, ut certissimum ipsi præsidium Sedem Apostolicam atlaturam, ita monachos Cantuarienses contra Huberli archiepiscopi Cantuarien. et Anglorum regis gratiam proxelit, atque Ecclesiam Lanuelich dissensionis fontem everti imperavil: de qua controversia fuse Parisius².

45. *Conventrensis episcopi penitentia.* — Cum de monachorum Cantuariensium oppressione mentionem fecerimus, hic admirandum Conventrensis episcopi, qui monachos Ecclesie sue gravissime fuerat persecutus, iisque etiam ejusculares canonicos induxerat, penitentiae genus afficeremus. Dum ille Romanum contendebat, morbo lethali in Normannia implicitus, divinoque actus timore, religiosos plures viros ad se evocavit, iisque praesentibus omnia sua crimina, alta voce mulis intercisa suspiriis patefecit, petitiisque, ut sibi poenam aliquam ad ea eluenda infligerent, omnibusque ad tantum illius dolorem de peccatis exacte vita conceptum stupore percussis, obtestatus est eos, ut penitentiae loco sibi, salvo divinae misericordiae benefacito, flammis purgatoriis ad extremum judicii diem sceleris expiare juberent: tunc commissi in monachos criminis, quos crudelissime exagilarat, memnor, abbatem quendam intulit, magno lacrymarum imbre effuso expetiit, sibi monasticum habitum conferret, ut patronos haberet, quorum persecutor extitisset: dein erogatis in pauperes opibus suis, animam pliissime efflavit. Quam historiam ex Parisiis afferit Baronius³, atque adeo consulto nos, licet in presentem incident, exscribere pretermittimus, tum fabellam deridiculam, quam a Parisiis in Romanos Pontifices noto odio imbuto conficiant, idem cardinalis demonstrat.

46. *Monastica disciplina restituendæ vacat Pontifex.* — Alienum hic non fuerit paulo amplius excurrere, ut emicuerit Pontificis zetus in revocando primaevæ veteris sanctitatis flore, qui in monasteriis emarcuerat, adstringendaque nimia religiosorum, qui et caustrorum septis evagabantur, libertate; de quo acriores ad R. filii SS. Marcellini et Petri presbyterum cardinalem, abbatem Cassinensem, litteras dedit, utque ad purgandos suorum monachorum deformatos mores incumberet, slimulos admovit. Perstrinxit⁴ enim ipsi non

levem maculam aspergi, si subditi parum religiose viverent, quibus frænum injicere deberet: « Super hoc tu non videris alienus a culpa, qui cum tibi sit ipsius Ecclesia cura commissa, culpam negligis corrigerre subditorum: quia juxta verbum sapientis: Ubi non est gubernator, populus corruit, pastoris incuriam dissolutione ovium accusante ». Et infra gravissimum hoc monitum religiosis viris altissime pectori insculpendum, ut caelestibus quam terrenis opibus cunctislandis, quarum postea mole primæva sanctitas opprimitur, magis incumbant, pronuntiat.

47. « Sed quasi ad excusationem in temporalibus tuae studium intentionis expedis, ut Ecclesia tua in possessionibus dilatetur, ita omnibus debes præferre divitias, quibus inter filias Sion tua supergredi valeat universitas, quæ videlicet in spiritualibus attenduntur. Primum namque jubebam quærere regnum Dei, et sic nobis adjici omnia promittuntur: unde si Marthæ studium laudabiliter relinens, partem Marie, quæ non auferetur ab ea tibi eligere voluisses, de spiritualibus sollicitius meditando, scandalum illud potuisses evadere, per quod Cassinensis Ecclesia in observantiis regularibus adeo inferior prædicatar, ut quæ mater religionis extilerat et magistra, vix filia sive discipula jam mernerit appellari ». Subjicit, ut ceteris eos præficiat, in quibus religionis amor adhuc haesit, et lumen viret (ut ait) inter spinas, ut si exemplo virtutis ceteris præluxerint, facilius aliorum mores excolant ac perpetiant. Nec Cassinensium monachorum singulare illud malum erat, ut liberius evagarentur, sed cum aliis monachis in ceteris regnis commune. Petragoricensi enim episcopo in Gallis injunxit⁵, vagos monachos in monasteria detinenderet, alitique pluribus, ut Aduensi episcopo et Ungiacensi, et S. Margaretæ abbatibus⁶, ut restituenda in canobiis pristino splendori religiosæ discipline operam navarent.

48. Ut in reprimenda eorum insolentia, qui pravis moribus ab instituta vita professione deservant, severum se exhibuit, ita benevolentiam in vere sanctitatis cultores explicuit. Exoriente enim in Ecclesia nova familia, cui S. Trinitatis de redemptione captivorum nomen est, ac pio illius conditoris Joannis consilio diligentissime discusso, nascentem novum religiosorum Ordinem sua anciuitate fulcivit⁷. Quorum ea professio fuit, ut tertianum bonorum, quæ sibi evagarentur, partem in redimendis Christianis, qui sub Saracenorum servitute lugebant, collocarent. Efficente se ac piorum liberalitate bonis ancua nova familia, quam M... comitissa Burgundia multis redditibus atque adibus Cervifrigidi amplificarat, illam Innocentius, bonaque ejus Sedis Apostolicæ clientele credita voluit⁸, aliaque plura beneficia Apostolicæ in religiosos viros contulit⁹. Cumque maximæ inter Vir-

¹ Ep. CCCLIX. — ² Par. hist. Ang. — ³ Bar. An. 1191, num. 31. — ⁴ Ep. CCCLXXXIV.

¹ Ep. CDXLIV. — ² Ep. CCXXXIII. — ³ Ep. CDLXXIX. — ⁴ Ep. CCLI. — ⁵ Ep. CCCLXXXIII.

giliacenses religiosos viros et Nivernensem comitem circa procurationem obligations arsissent controversiae, certisque legibus ab Ostiensi episcopo¹ et Francorum rege temperate essent; quod gestum in ea re fuerat, probavit Pontifex, ac Senonensi archiepiscopo, Eduensi, Lingonensi, Antissiodorensi et Nivernensi episcopis provinciam injunxit², ut ad servandas conventiones partes cogerent.

49. Richardum Anglia regem tueretur, mameribus ornatus. — Cum imparis conditionis viros contra principum potentiam ad defendendam aquitatem sustinentem Innocentium suspicerimus, aequum est, ut justas regum causas adversus alios reges ab iniqua tyrannie vindicantem intueamur. Evidem id minus pro Anglorum rege Richardo suscepisse constat, partesque suas interposuisse, ut Navarre rex duas arcas, quarum alteri Rochabrum, alteri S. Joannis de Pedeportae nomen inditum, a Navarri parente in dotem filiae Richardo in matrimonium collocare concessas restituueret: Navarroque significavit³, se Narbonensi archiepiscopo provinciam demandasse, ut incusso censorum terrore ipsum compelleret. Passus etiam erat gravissimam injuriam Ricardus ab Henrico imp. dum enim e Terræ-Sancte expeditione rediret, ab illo interceptus, et per summum scelus ingens pecunia vis ab eo extorta erat, quod cum non modo magno regis danno, verum Ecclesie opprobrio, cuius clieitela commissus fuerat, verteretur, Innocentius extincto jam Henrico incubuit, ut Philippus Suevæ dux, in cuius manus imperatoris aerarium devenerat, Richardo pecunias refunderet, ejusque rei provinciam Magdeburgensi archiepiscopo commendavit⁴, significaret duci, ad quem vel successionis, vel tutelæ jure bona pervenerant, ut nisi Anglo faceret satis, Romanam Ecclesiam, injuriam acceptam aequo animo amplius non laturam, sed censuras meritas tum ipsi, tum ejusditioni inflicturam. Commissi in Richardum sceleris particeps fuerat Austria dux, qui ab eodem pecuniam exegerat, factique pœnitens, dum morbo impeditus in extremo vita et mortis confinio versatur, divinique numinis vindictam pertimesceret, siendum atque adstantes proceres jurejurando adegit, ablatau a Richardo pecuniam ipsi restitui curarent. Sed eo extinto sacramenti religionem tilius contempsit, quem Innocentius litteris arguit⁵, similiterque monuit Sedem Apostolicam illatum injuriam ferre non posse, seque archiepiscopo Salisburgensi munus imposuisse, ut censuris ad reddenda ablata eum compelleret: de quo etiam ad eundem archiepiscopum litteræ exaratae⁶. Quid vero Innocentius apud eos principes, regem scilicet Navarre, Austriae et Suevæ duces egisset, Ricardus significavit⁷:

50. « Super eo, quod prædicti tui nuntii postu-

larunt, ut nobilem virum N... filium ducis Austriae ad restituendam pecuniam, quam pater suus in periculum animæ sue a te dimi redires ab obsequio Jesu Christi, pro redemptione tua violenter extorserit, et in ultima voluntate pœnitentia ductus per eundem filium summ tibi restituendam mandavit, voluntate Apostolica cogeremus. Noveris nos eisdem nostris litteris injunxisse, ut prædictam pecuniam sine difficultate qualibet restituere non omittat, alioquin venerabili fratri nostro N... Salzburgen. archiepiscopo litteris nostris injungimus, ut ipsum ad restitutionem ejusdem pecunie faciendam moeat diligentius et inducat, et per severitatem Ecclesiasticam appellatione remota compellat. Verum quia circa personam nobilis viri N... ducis Suevæ quedam audivimus immunitatæ, eidem ad presens scribere cautela prohibente nequivimus, ut iuxta postulationem pecuniam tuam, quam a te Henricus quondam imperator frater ipsius contra Deum, et periculum animæ sue extorserat violenter, dum de transmarinis partibus remeares, deberet tibi restituere, præsertim cum ejusdem fratris sui thesaurus ad eum esset ipso mortuo devolutus, et ipse vel haeres sit, vel tutor heredis. Verum tamen scriptus venerabili fratri nostro Magdeburgensi archiepiscopo, ut ducem ipsum ad restituendam pecuniam ipsam moeat diligentius et inducat: alioquin tantam injuriam non poterimus sub dissimulatione transire, quin in eundem ducem et terram ejus, sine cuiuslibet acceptione persona, officii nostri debitum et severitatem curemus Ecclesiasticam (sicut justum fuerit) exercere. Insuper scribimus charissimo in Christo filio nostro N... illustri regi Navarra, ut pecuniam et castella Sancti-Joannis de Pedeporta, et Roccabruna, quæ pater suis tibi cum filia sua concessit in dotem, sine aliqua difficultate restitual: alioquin venerabili fratri N... Narbonensi archiepiscopo, cui jam alia vice (si bene recolimus) super hoc scriptus, nostris datus litteris in mandatis, ut ipse eum per censorum Ecclesiasticam ad hoc monitione præmissa sine appellationis obstaculo iustitia mediante compellat ».

51. Postularant¹ præterea Richardi oratores ab Innocentio, ut Philippum Francorum regem objecto censorum terrore cogeret ad eas arcas restituendas, quas antequam e Terræ-Sancte expeditione reversus esset invassisset, cum maxime sub clientela Sedis Apostolicae versaretur. Sed illius petitis regis Francorum legati obstiterent, regem suum ad id nulla religione teneri posse, cum Anglus inita ante foedera primus infregisset, sororem etiam Philippi accipere respuisset, aliamque sibi conjunxit; tum quod instructa ornataque in Terram-Sanctam profectione, cum ex pactis omnia quæ ab ipsis parta forent, æqua sorte inter utrumque dividi debuissent, acceptam a Tancredo rege pecuniam, atque e Cypro obtinentem

¹ Ep. cxli. — ² Ep. cxlii. — ³ Ep. ccx. — ⁴ Ep. cxxxvi. —

⁵ Ep. ccxli. — ⁶ Reg. post eand. Ep. — ⁷ Ep. ccxxix.

¹ Ep. LXXX.

thesaurum Richardus cum Philippo non divisisset: addidere, Richardum Philippo graves injurias in Terra-Sancta intulisse, atque ab ejus obsequio plures viros principes subduxisse: que res Philippum permerorat, ut non sine dedecore in Gallias regredetur: quinetiam subjucere, postquam Richardus in libertatem assertus fuisset, cum eo de omnibus illatis illi dannis, que accepisse se a Philippo quereratur, transegisse, conciliatoque fede plura liberaliter contulisse. Objecit iis a Philippi legatis, Richardi oratores respondere, Francorum regem junctum fœdus et sacramento confirmatum apud Messanam priorem violasse, cum Siculis in Richardum consurgentibus, Philippus non modo auxilium petitum denegasset, verum ad arma etiam contra ipsum propositisset, ac tres Anglie regis milites contorta ballista propria manu peremisset: pacato postea tumultu, fœdereque novo contracto, Philippum accipiendo sororis sue in uxorem religione Richardum liberasse, ac promissis sibi decem marcharum milibus omni in Gisortium et Ulcassimum jure dissecessisse. Quod ad thesaurum Cypri, atque a Tancredo acceptam sororis sua defunctae dotem spectaret, Francorum regi abunde satisfactum fuisse, adeo ut Philippus Richardo e Terra-Sancta dicensurus pollicitus esset, se nullas ipsius terras occupaturum, nullumve hostilem impetum illaturum, nisi quadragesimo die postquam in terras suas rediisset. Ilæc coram Innocentio ab utriusque regis oratoribus ardenteribus animis jacabantur, quam causam ventilare magis ac definire pro concilianda inter utrumque pace paratus erat Pontifex, sed cum oratores standi illius judicio provinciam sibi traditan negarent, causa hæsit, rescripsitque Richardo Innocentius, qui coram se Francorum regis oratores postulatis ipsius objecissent, induxisse se in animum transilire Alpes ad eas controversias extingendas, ut primum patrimonii et Siciliae res compoñeret; quod si occasio non permitteret, legatos Apostolicos summa auctoritate ad concordiam adducendam instructos transmissurum: verum exorientium in dies novarum curarum moles non permisit Innocentium ex Italia discedere; quare legatum, ut supra tetigimus, misit, qui inducas quinquennales inter utrumque regem conficit. Sed de eo anno sequenti.

52. Transmisit hoc anno Innocentius ad Anglorum regem, ut eximium suum erga eum amorem mirifico aliquo munere commendaret, quatuor annulos, in quibus quatuor lapides pretiosi smaragdus, saphirus, granatus, topazius, auro inclusi radiabant, quos ad ipsum non ob pretium, quem hujusmodi opibus circumfluere sciret, sed ob ilorum mysterium se misisse ait: illud vero subjecta hac Epistola elegantissime illustravit¹:

« Illustri regi Angliae,

« Inter opes terrenas, quas mortalis oculus

concupiscit, quasi cariora desiderat aurum obryzum, et lapides pretiosos; licet autem his alisque divitiis excellentia regalis abundet, in signum tamen dilectionis et gratie quatuor annulos aureos cum diversis lapidibus pretiosis tue magnitudini destinamus, in quibus te volumus spiritualiter intelligere formam et numerum, materiam et colorem, ut mysterium potiusquam donum attendas. Rotunditas enim aeternitatem significat, qua initio caret et fine. Habet igitur regalis prudentia quid in annuli forma requirat, ut de terrenis transeat ad cælestia, de temporalibus ad aeterna procedat. Quaternarius autem, qui numerus est quadratus, constantiam mentis insinuat, quæ nec deprimi debet adversis, nec prosperis elevari. Quod tunc laudabiliter adimplebit, cum quatuor virtutibus principalibus fuerit adornata, videlicet justitia, fortitudo, prudentia, temperantia. Intelligas igitur in primo justitiam, quam exerceas in judicis; in secundo fortitudinem, quam exhibeas in adversis; in tertio prudentiam, quam observes in dubiis; in quarto temperantiam, quam in prosperis non dimittas. Per aurum vero sapientia designatur, quia sicut aurum preeminent universis metallis, sic sapientia donis omnibus antecellit. Propheta testante, qui ait: *Requiescat super eum spiritus sapientia et intellectus*, etc. Nihil est, quod magis oporteat regem habere. Unde rex ille pacificus Salomon solam a Deo sapientiam postulavit, ut populum sibi commisum secreto provide gubernare. Porro smaragdi viriditas fidem; saphiri serenitas spem; granati rubicunditas charitatem; topazii claritas operationem significat; de quo Dominus ait: *Luceat lux vestra coram hominibus, ut videant opera vestra bona et glorificant Patrem vestrum, qui in celis est*. Illebas igitur in smaragdo quod credas, in saphiro quod speres, in granato quod diligas, in topazio quod exerceas, et de virtute in virtutem ascendas, donec Deum Deorum videoas in Sion. Dat. Romæ apud S. Petrum, IV kal. Junii.

53. *Richardus agit cum Innocentio de Othonis ad imperium exaltatione.* — Acceptis hisce ab episcopo Lexoviensi munericibus, ingentes Richardus redditus litteris Innocentio grates egit, nec eos annulos sui pretio sibi gratissimo modo, sed longe chariores, quod tam pulchre ab illo descripsi distinctique fuissent: fum nepotis sui Othonis, qui in Germania in regem Romanorum electus fnerat, causam ardenterissime commendavit; snum ac nepotis obsequium se Apostolice Sedi certissime polliceri, atque ea laude ceteros omnes reges principesque, quantumvis se suaque Ecclesiæ deoverint, multis partibus superaturos¹.

« Excellentissimo domino suo, et universali, patri Innocentio, Dei gratia catholice Ecclesiæ summo Pontifici, devolissimum sue majestatis filius Richardus, eadem gratia rex Angliæ, dux Nor-

¹ Ep. ccv.

¹ Libell. de negot. imp. bibl. Vat. Ep. iv.

mammie et Aquitanie et comes Andegaviae, salutem et debitum in omnibus cum reverentia et desiderio famulatum.

« Quanto de Apostolice gratia majestatis, tum per litteras speciales, tum per fideles nuntios, tum etiam per signa munerum vestrorum in interiori sumnum et cubiculum animae nostrae plenior certitudo devenit, tanto precordiis nostris major exultatio, vestraque fiducia charitatis innascitur, qua non solum ad referendas grates, verum et ad exhibenda totius devotionis obsequia jugi responsione tenemur, etc. » et infra: « Qualescumque etenim reges et principes vestrae se paternitati exhibeant, nos et devotissimum filium vestrum, nepotem nostrum, regnum et coronam regni Alemannie ad perpetuam devotionem vestram et Ecclesiae Romanae nuper adeptum, praecipitis vestris atque obsequiis invenientis omnifariam mancipatos. Nec vivunt in mundo duo principes Christiani, qui adeo desiderabiliter vestrae dominationi student deserire, et quorum ministerio facilis possit totius Christianae pacis adversarios expugnare. Huic accedit, quod inter omnia, et praे omnibus, quibus spiritus noster majori sollicitudine studiosus invigilat, et ad quorum efficientiam favorem Apostolicum indulgentius inclinandum suspirat, ipsius est Othonis negotium, ut scilicet de beneficio Apostolice pietatis ad promotionem ipsius dexterae dignemini sublevationis extendere, filium vestrum devotissimum imperialis munere diadematis insignire. Nos enim in quantum fides Christiana, et regalis devotione apud Deum, et apud vos, ipsamque Romanam Ecclesiam cavere posset, aut poterit, quicquid ad nos spectat in anima et corpore et honore terreno, pro ipso vobis in perpetuum fœdus astringimus, atque juxta dispositiōnem vestram et beneplacitum astringemus, quod votis tanquam unico, sub Deo, domino suo et Ecclesie Romanae debitam et juratam fiducitatem impendet, et quaecumque ab aliis imperatoribus detracta sunt, et diminuta, restituet, restituā quoque inviolabili firmitate servabit, omnemque pravitatem sæcularis potentie juxta consilium vestre paternitatis eliminare curabit » ; et infra: « Super premissis autem et super annulis, quos nobis per episcopum Lexoviensem vestra tam nobilis quam liberalis magnificentia destinavit, super litteris et qualitates lapidum designantibus, easque redditibus, licet admodum pretiosi existant, longe amplius pretiosos tanquam a supremo et super-excellenti descriptore distinctos grales totius cordis affectione referimus, et de tante dignationis vestrae gratia gloriamur, cui utinam vota cordis nostri, quæ ad plenum per litteras aut nuntios explicare non possumus, viva voce permittente Deo (injecerat enim spem Innocentius descendendi in Gallias, ut Richardum Angl. et Philip. Francorum reges conciliaret) et devotis obsequiis reserare possemus in cuius utique rei spe et desiderio spiritus noster assiduis vexationibus debellatus continue refove-

tur, et salutari suspensus expectatione quiescit. Dominus personam vestram Ecclesiam sue diu servet incolumem ».

54. Nec semel Othonis causam commendasse Innocentio contentus, repetitis litteris, ut Pontificem ad suas partes induceret, egregia sua erga Ecclesiam studia parentis Othonis ac majorum merita; contra a Philippo Suevo ac progenitoribus incussas Sedi Apostolicae injurias, et damna propositu.

« Sanctissimo in Christo patri Innocentio, Dei gratia summō Pontifici, Richardus eadem gratia rex Anglie, dux Normannie, Aquitanie, et comes Andegaviae, salutem et sinceram semper devotionem.

« Sanctitatem vestram credimus non latere, totius et curiae Romanae¹, sicut credimus, tenet memoria, quanta non minus antecessorum nostrorum quam nostri devotio sancte Sedi Apostolicae et Romanae praecipitis Ecclesiae, affectu semper benignissimo fuerit alligata: illud et paternitatis vestrae novit discretio, quanta ducis Saxonie pridem sublati de medio, Romanae fuit Ecclesie semper devote studio dilectionis adstricta: e contrario vero imperatoris ultimi antecessorum suorum sequentis vestigia, et in vexationibus S. Romanae Ecclesie non minori quam pater suus repugnantia patrissantis, cura fuit, sicut et antecessorum suorum praecipita Apostolica non curare, et jura ipsius curiae non servare. Inde est quod in sanctitatis vestre conspicutus devotionis nostræ spiritum totum supplicationibus exhaustimus, quatenus Othoni nepoti nostro prælabati ducis filio, quem ad regnum Alemannie celebris eorum vocavit electio, quorum interest regem eligere, et quem eorumdem consensus in loco ad hoc debito sublimavit in regem, favore velitis Apostolico consentire, et regnum sibi Alemannie auctoritatis vestre minime confirmare electionem ipsius, et coronationem approbantes, et propositum ducis Sueviae et sequentium suorum super hoc reprobantes.

55. « Velit itaque sanctitas vestra omnes, qui eidem duci in hac protervia sua consenserint, anathematis, si placet, vinculo innoxidare, et terre magntes Apostolica communitione ad hoc inducere, ut ei tanquam domino sine difficultate adhaereant, quem electio debita in loco debito coronavit; hoc siquidem vobis in spiritu, quo vestri sumus, pollicemur, et nos super hoc fidejussores statuimus, quod idem nepos noster, dñs nostro concilio requiescat, non solum sancte Romanae Ecclesiae jura conservabit præsentialiter possessa, sed in preterito habita ad statum debitum revocabit teste meipso. Apud Barnicull xviii die Aug. Haec Richardus, qui summa cupiditate promovendi ad imperium Othonem ardebat cum in spem magnam celerretur, conjunctis postea imperii viribus ingens aliquid in Gallias moliri, cumque a paciscedis

¹ Ep. v.

cum Francorum rege induciis abhorseret, neque a legato Apostolico, Petro nimirum Capuano, cui ea provincia data fuerat, infringi posset, ait Parisius¹ legatum remotis arbitris cum rege colloctum, ipsi certam spem injecisse, ut si in ea re Innocentio obsequeretur, Pontificem in aliis ipsis voluntatibus se accommodaturum; atque ita Richardum in spem Othonis, opera Innocentii ad imperium evchendi elatum, conticiendis induciis assensisse.

56. *Philippus rex Galliae agit de eodem merito pro Suevo.* — Formidabat sane periculum, quod Gallis creabatur, Philippus Francorum rex, si Otho, cum quo gerebat inimicitias, imperio augeretur, atque adeo viribus omnibus ac nervis contendebat, ut ejecto Othono Philippus Suevia dux imperio potiretur. Quia de re suas ad Innocentium litteras dedit quibus ipsi pollicebatur Suevum in omnibus Ecclesie paritum, si quae illius bona injuste occupasset, mox restitutum, utque Ricchardus fidem suam pro Othono Pontifici obligabat, illum fidum Ecclesie et subsequenter futurum, ita Francorum rex pro Suevo idem spondebat, et si a promissis resiliret, se pro defendenda Ecclesia causa in eum arma conversurum, meminisset obsequiorum, quae Francorum reges Ecclesie praestitissent, nec Othonem cum tanto Galliarum periculo ac dedecore ad imperium admitteret; tum subiecti se ex Apostolico imperio et consilio inducias quinquennalem contraxisse :

« Sanctissimo patri et domino Dei gratia sacerdoti Romaniae et universalis Ecclesie summo Pontifici charissimo consanguineo suo, Philippus eadem gratia Francorum rex, salutem et tam debite quam devota subjectionis obsequium.

« Novit sancta paternitas vestra, novit et mundus, quomodo nos et progenitores nostri Ecclesie Romaniae obedientiam, reverentiam, et in omnibus, et per omnia exhibuimus famulatum, nec unquam cessavit devotione nostra, nec cessabit, quod non solum tempore sinceritatis (prosperitatis), sed etiam adversitatis, nos et regnum nostrum efficaciter comprobavit. Inde est quod nos de meritis regni nostri, et praedecessorum nostrorum, et nostris plenius confidentes, sanctitatem vestram quanta possimus affectione rogamus, et attentius supplcamus, quatenus devotionem nostram, et patrum nostrorum, regni etiam nostri sincerius intuentis: inde mutua nos et regnum nostrum et negotia honorem nostrum contingentia oculo benignitatis vestre dignemini contemplari. Ad hanc cum rex Angliae per fas et nefas pecunia sua mediante, nepotem suum ad imperiale apicem conetur intrudere, vos nullatenus intrusionem illam, si placet, debetis admittere, que in opprobrium et detrimentum corone nostrae cognoscitur redundare: nec nos credimus, quod vos quidquam in presenti casu in prejudicium nostrum debeat sustinere,

cum nos vel nostri nihil unquam contra Romanam Ecclesiam attentaverimus, nec unquam per Dei gratiarum curarabimus attentare.

57. « Porro de Philippo rege Alemannie noverit sanctitas vestra, quod si aliquando pater eius vel frater Romanam Ecclesiam in aliquo offendit, nos dolemus. De querelis autem quae inter Ecclesiam et imperium actitate sunt, praedictus rex Alemaniae Philippus consilio nostro, sicut asserit, paratus est acquiescere, et pro vestra gratia et Ecclesie obtinenda in terris, castellis, possessionibus, pecunia etiam competitenti, de consilio nostro se perpetuo foedre vobis et Ecclesie obligare. Quod si ipse in hoc consilio nostro non acquiesceret, ipse nos nullatenus amicum inveniret. Ad haec de mandato vestro et auctoritate usque ad quinquennium treugas dedimus et fiduciamus, tanquam qui nolamus in his vel in aliis voluntati Apostolicae contraire; et sicut lator praesentum, et alii vobis poterunt intimare, mandatum vestrum firmiter fuimus prosecuti ». Ex harum litterarum calce suspicione laborat Parisius erroris¹, dum ait Philippum post cladem acceptam a Ricchardo suis oratoribus ursisse Innocentium, ut ad pacem vel inducias Anglum adduceret, legatumque Ricchardo remotis arbitris, ut arcanum ac reticendum aperuisse, missum se a rege Francorum Pontificem urgente, ut pacem inter ultrunque conciliaret. Si enim ita res esset, gratias ageret Philippus Innocentio, quod ad inducias Anglorum regem pellexisse, non autem pro captanda illius gratia se paruisse imperii Pontificis jactaret.

58. *Othonis imperio inhiantis litterae ad papam.* — Dum ita Anglorum et Francorum reges ad annulos imperii promovendos apud Innocentium officiis ac promissis cerlarent, quid Philippus et Otho apud Pontificem agerent, intucanum. Neglexit magno sua dignitatis damno, initio Philippus Suevus Sedis Apostolicae gratiam colligere, ut qui ditionis Ecclesiasticae partem non exiguum detinebat, ac si tulisset occasio, recuperata ab Innocentio jura ipsi eripere meditaretur. Contra Otho omni officiorum ostentatione Innocentium est prosecutus, suisque litteris, quo Sedis Apostolicae gratiam prolectaret, ubi immensos labores, quos ipsius pater Henricus Saxonie dux a Friderico I imperatore, Ecclesie Romaniae tuendae gratia pertulisset, a quo etiam ditione sua exutus, ejusque in exilium fuisse, proposuit; mollissime insinuavit, divinam providentiam filium, quo parentem præmio digno in posteris afficeret, ad imperium suffragiis principum extulisse, se ab Adolpho Aquisgranii feliciter corona cinctum omnia Ecclesie jura confirmasse, suamque illi defendendas operam devovisse, tum supplicibus precibus expostulat, ut cum familiae sue de Sede Apostolica optimæ merite studiis Friderici, Henricique imperatorum, atque ipsius Philippi injurias conferat, se ad exci-